

2020.gada aptaujas rezultāti par pārrobežu sadarbību: Vairāk uzticības, mazāk informētības



2020.gadā Eiropas Komisija veica Eiropas Savienības iedzīvotāju aptauju, kurā piedalījās vairāk nekā 40 000 cilvēku no pierobežu reģioniem, un apkopoja tās rezultātus pētījumā, kura galvenās tēmas ir informētība, mobilitāte, šķēršļi un personiskā uztvere pārrobežu sadarbības kontekstā

2020. gada aptauja, kas aktualizēja 2015. gada aptauju, radīja daudzus iepriecinošus rezultātus, kā arī svarīgas atziņas. **Tās mērķis - turpināt uzlabot ES politiku un sadarbības projektus.**

- Pirmkārt, tikai 24% respondentu, kas dzīvo Interreg pārrobežu sadarbības programmu aptvertajos pierobežas reģionos, ir dzirdējuši par jebkuru ES finansētu pārrobežu sadarbības pasākumu savā teritorijā - tas ir samazinājums par 6% salīdzinājumā ar 2015.gadu, un tas liecina, ka turpmākajos gados mums patiešām ir jāpastiprina savi komunikācijas centieni.
- No otras puses, mobilitāte ir uzlabojusies, jo pāri robežai ceļo 56% iedzīvotāju, no kuriem 58% — atpūtas nolūkos, tostarp tūristu objektu apmeklējumos (+14%), un 34% — preču vai pakalpojumu iepirkšanai (+8%).
- Vēl viena iepriecinoša tendence ir pierobežu iedzīvotāju arvien pozitīvākā uztvere par saviem kaimiņiem, vēlreiz apstiprinot 2015.gada aptaujas rezultātus. Liels vairākums

patiešām justos ērti par to, ka kaimiņvalsts pārstāvis ir viņu kaimiņš (91%), darba kolēģis (89%), ģimenes loceklis (88%) vai vadītājs (82%).

- Tāpat kā iepriekšējā aptaujā, respondenti drīzāk uzskata, ka dzīvot pierobežas reģionā ir iespēja (38%) nekā šķērslis (3%). Kādi ir lielākie šķēršļi? Valodu atšķirības (52%/-5%) un juridiskās vai administratīvās neatbilstības (44%/-2%).

Par ko tas liecina? Pirmkārt, konsekventi sadarbības centieni un ieguldījumi atmaksājas. Otrkārt, nepieciešama lielāka izpratne. Ja mēs vēlamies, lai Eiropas Savienības iedzīvotāji saņemtu atbalstu arī otrpus robežai, mums būs skaidri jāparāda, kāda ir mūsu nostāja: **savienība, kurā neviens reģions vai iedzīvotājs nav palicis novārtā.**

Visi 2020.gada aptaujas rezultāti ir pieejami ŠEIT.

Interreg pārrobežu sadarbības programmas arī pēta šos datus par to attiecīgajām programmu jomām un izmanto rezultātus jauno programmu plānošanā.

Vairāk par Interreg programmu 2021.-2027.gadam sagatavošanu var uzzināt ŠEIT.